Ofício n° 4423/2025/SG                    Juiz de Fora, 09 de dezembro de 2025

Exm°. Sr. Vereador
José Márcio - Garotinho
Rua Halfeld, 955 - Gabinete 305
36016-000 - Juiz de Fora - MG

Referência: Consulta sobre Denominação de Logradouro Público
Nome proposto: Terminal Rodoviário Dr. Juracy Neves

Assunto:  Informações (presta)

Exmo. Sr. Vereador,

Em atendimento ao expediente referenciado, encaminho a Vossa Excelência a

resposta  referente  à  Consulta  sobre  Denominação  de  Logradouro  Público,  cujo  parecer

emitido pela Secretaria da Fazenda (SF) encontra-se em anexo.

Atenciosamente,

Ronaldo Pinto Junior
Secretário de Governo

Secretaria de Governo
Av. Brasil, 2001 / 9º andar - Centro - CEP: 36060-010 - Juiz de Fora – MG Tel: (32) 3690- 7731 - Fax: (32) 3690 – 7719 - sg@pjf.mg.gov.br

Memorando 100.284/2025
De: Vitor Hugo da Silva Neves Setor: SF - SSAT - DCIM - SIAU - Supervisão II de
Informações e atualizações urbanísticas
Despacho: 2- 100.284/2025
Para: SG - SSRI - DAPROL - PRT - Protocolo AC: Paula Teixeira Alves
Assunto: Consulta Sobre Denominação de Logradouro Público - Terminal Dr. Juracy
Neves

Juiz de Fora/MG, 01 de Dezembro de 2025

Supervisão de Informações e Atualizações Urbanísticas

SF/SSAFI/DCIM/SIAU

  Prezada,

Em atendimento à Consulta Sobre Denominação de Terminal Público, temos a acrescentar:

1) Inexistência de restrições de passagem, quando em área particular: Não há;

2) O terminal possui denominação oficial por meio de Lei ou Decreto: Não possuí;

3) O nome proposto já está atribuído a outro logradouro: Não está;

4) O terminal está consolidado no contexto urbano: Está;

5) A localização exata do terminal: Em anexo.

Portanto, somos pela viabilidade da proposta.

_
Vitor Hugo da Silva Neves
Estagiário

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
Impresso em 09/12/2025 17:32:52 por Raphael Uba de Faria - Assessor

09/12/2025, 17:32 Prefeitura de Juiz de Fora

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=27F51C51D328806A1F54CDAD&itd=1 1/1

Memorando 100.284/2025
De: Breno Neves Schmitz Gonçalves Setor: SMU - SSTR - DPV - Departamento de
Planejamento Viário
Despacho: 10- 100.284/2025
Assunto: Consulta Sobre Denominação de Logradouro Público - Terminal Dr. Juracy
Neves

Juiz de Fora/MG, 09 de Dezembro de 2025

 Prezados, boa tarde!

Com os cordiais cumprimentos,

Em atendimento à Consulta sobre Denominação de Terminal Público, informamos que não há óbices por
parte deste Departamento quanto ao pleito apresentado.

Atenciosamente,

_
Breno Neves Schmitz Gonçalves
Gerente - Departamento de Planejamento Viário -  DPV/SMU

Prefeitura de Juiz de Fora - Av. Brasil, 2001 | Centro - Juiz de Fora/MG - CEP: 36060-010
Impresso em 09/12/2025 17:33:53 por Raphael Uba de Faria - Assessor

09/12/2025, 17:33 Prefeitura de Juiz de Fora

https://juizdefora.1doc.com.br/?pg=doc/via&hash=ADFD92EBC3E12B188EBD78CD&itd=1 1/1

	Secretaria de Governo